UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Sapiente Fructuoso Epistolares Libri quinque

Bonifacio, Juan

Ingolstadii, 1606

VII. Ad quosdam diuini verbi præcones de concionandi auiditate
coërcenda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51159](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51159)

opportunitatem mortis lætitia
quàm mœrore prosequamur.
iterum.

AD QVOSDAM DIVINI VERBI
bi Præcones epistola.

De concionandi aviditate coercenda

MAGNA res est, viri gratissima
magna inquam res est, &
de præclara concio, dignitas
quamobrem eius potiundæ cupiditate
tate animus ardeat, & flammis amoris
incendatur. Sed quoniam virginitas
huius non minor est pudicitia, quam
forma: cauere amatores debent, ne
illi Penelopes vel sponsi, vel proci
piditate vna rapiantur, qua & castitas
mæ puellæ displiceant, & nuptiarum
spe deiecti in honoris, vitæq; dilectio
men adducantur. Non enim suscipiunt
non cura, non lacrymis, ægritudine
ista amari concio vult, quæ in speculato
formosa mores habet multò pulchrior
res. Dat quæ humanissima, misericordis
maq; est, erratis veniam, vestramque affi

adolescentiam, atque istum iuveni-
 ardorem excusantibus vobis cle-
 enter ignoscit. Petittamen & obse-
 rat, vt non animum solum, sed ocu-
 lorum etiam continentes habeatis: neque
 ququam vobis in mentem veniat ge-
 rosæ huius virginis faciem minus
 ac verecundè contueri. Quòd
 tantus, tamq; vehemens amor est,
 nusquam mentem consistere pa-
 ter, id vobis illa me internuncio re-
 spondet, quod olim pulcherrima Da-
 mis filia se furenter inuadenti dixit
 moni. *Loquere ad regem, & me tibi*
 negabit. Multi enim neque se con-
 parant, neque res ita comparant, vt
 sanctissima ars iusta potius dici
 possit, quàm turpis concubina.
 Qui flagitiosissimi stupri
 vel in medijs epulis dabunt
 iniuriam ac dedecus Absalo-
 nis, id est retributionis patre strictis
 vlciscente. Ergo animosi iuue-
 nis, si præ concionandi desiderio ta-
 mentis, si amoris magnitudo & men-
 tem afficit, & corpus affligit, ac lan-

E e s guore

2. Regum
cap. 13.

re debilitat, cum rege loquimur
isto amore, istaque ægritudine
fitemini, qui pro sua tum pruden-
tum humanitate, lenitateque
ueniet, pater enim est, multaque
filiis concedit indulgenter. Etenim
qui vocatur à Deo tanquam Aam
ei mater Ecclesia concionem
quam filiam in matrimonium
le collocat, neque alius in suggestione
debet ascendere, nisi qui ad tantum
tamque excellens munus diuinitus
vocari videatur. Qui autem
ipsi amant, ut riualem in amorem
non habeant, qui que concionem
sibi magis, quam aliis placere
hos aut non vocari, aut certe
eligi, credibile mihi fit. Nam
vitam Angelorum imitantur in
ris, qui se à societate & contagio
corporis quam longissime remouent
qui à sensibus mentem abducunt
qui quod dicendum est saepe, cum
ge loquuntur assidue, & se totos
oratione ponunt, nilque aggrediuntur
quin dicendi, agendi que ab immo-
bilibus

quominus primordia capiant, resque om-
udine sanctè & religiosè auspicentur,
prudentium nihil est concione & oratione
teque potentius. Eò enim fortiores, fructu-
multos, admirabilioresque sunt, quò
erant à concionandi studio & vo-
m Animate longius. Hæc enim in sug-
onem altum ascendendi nostratum vel a-
nium vitas, vel libido quid sibi velit igno-
suggerit. Cuius enim stultitiæ est vel nescire
ad tantum quid doceas, vel ignorare quod susci-
s diuinitas? cuius autem nequitia non face-
utem & præstare quod & ipse scias, &
in amantibus faciendum, exequendumque
oncionem præscribas? Neutrum (inquiunt) requi-
acere solent. Neque potest à nobis, nam & bene dicimus,
certè eam vitam viuimus, quam nemo
. Nam non laudat. Equidem vobis vestra
ntur in adantibus possem non credere,
ontagium credo tamen, & se ita rem habere non
e remouebigo, sed nisi cum ista sapientia,
abducere sequentia, & vitæ sanctitate, quam
pe, caritate, obedientia coniungitur, con-
se totum vestra vacillat, nec à procellis, &
gredium volapfionibus satis est libera. His e-
o immo in gradibus in illum locum ascendi-
tur,

Ioh. e. 10.

tur, qui ubi absunt, ostio non intrant, sed orator, sed fur est, atque adeo turpissimus, qui in ouium castris insidioso conetur aditu penetrare. Quid enim esse potest amentius, ut se quisquam non dico audaciter proiectum, ac temerarium, sed insensibilem, exorabilemque præbeat, tanta suscipienda, tractanda, gerenda. Quod enim fretum tantas habet commutationes, & fluctus? Quem Euripum huic Euripo compares? quæ Euripus tam vorax? quod mare tam impulosum, infestum, & fallax? Accusari hæc concionandi auditas eorum turpius debet, quod diuini imperii peruulgandi felicitas in parendo præta est, & eorum, qui iubere possunt imperiis amplectendis. Est enim concionator diuini regis legatus quidem, quem cælestis illa maiestas cum mandatis mittit ad homines, quibus mandatis mortalium salus agitur æterna. Ergo antiqui, quos nos nuncios dicimus; oratores nominantur, quod si se ipse legaret orator

gumque ad reges, ciuitatum ad ciui-
 nes mandata perferret iniussus, non
 nuncius sit ille, ac nuncius, sed planus
 probissimus, nebuloque impuden-
 tissimus, cui gratiam referre necesse
 non est, sed irori, insaniaque debitam. Ita-
 que de illis, qui se se in hoc sacrum,
 celeste munus, ac ministerium in-
 terdunt, atque inferunt, veritas dixit:
mittam Prophetas, & ipsi currebāt.
 Quod hominum genus pestilentes
 inuexit. Hac malorum ori-
 gine & semen est omnium. Qui enim
 expectat, dum vocetur, eligatur,
 probetur, hic auditores decipit, fal-
 sū inducit. Quid inquit, ad has
 ineptias? quorsum ista Christia-
 nis, atque Catholicis? Episcoporum
 consilio concionamur, omniaque
 Ecclesie auctoritate conficimus,
 que nos sine lege & causa commo-
 uimus. Laudo pietatem, obedi-
 entiam, & fidem. Permagni tamen
 esse arbitror, tibi ne presul obtē-
 ret, an quæ tibi non modò poscen-
 det, sed ne cogitanti quidem mandat,
 antistes,

Ieremia
 23.

antistes, exequare. Sæpe enim
 scopi, rectores, ac præfecti quibus
 sunt, paternè indulgent. Et illor
 à quibus rogatur, ingenio, & mor
 multa concedunt, quæ non dare
 petitores eos esse intelligerent,
 neutram in partem propendere
 sed quia timent, ne si nihil imp
 rint, tristissimi iaceant, negare no
 dent. Certè quidem diuini
 buccinator egregius idem illud
 re de se solet, quod sensit Ierem
 qui cum à Deo Opt. Max. ad er
 dos rudes & ignaros populos
 tur, suam inscientiam exposuit,
 tiam excusauit, utque onus ill
 fugeret, pueriliter balbutiuit,
 quod esse magis clarum, & ill
 test humilitatis exemplum, qu
 in liberatore & seruatore nost
 Christo conspicimus? quem
 priusquam concionibus, & p
 ptis mūdum illuminaret, toto
 ta annos tacuisse? Quamobrè
 testor, & obsecro ne vestræ laud
 vobis video esse charissimam

f. Cap.

enim hanc labem ex ista loquendi apud mul-
tibus auiditate contractam aspergatis?
Et illorum non modò patefacta & cognita,
& modò etiam fròte occultata concionem
n daremuis eruditam, luminosam, & gra-
rent, tum obscurabit. Vos vt sponte con-
enderet nonemini? vt sacri loci auctoritatem
impetuntingere, & in illud sanctissimum
gare non audeatis intrare? Sola, sola est,
iuiuiquam, obediendi necessitas orta ex
illud caritate, quæ itineris istius tenebri-
t Ieremias, obscuri, difficilis præbere se vobis
ad eruditionem debeat, quod nisi videtis, ni-
ulos legere sapere didicistis? Mitto diuina,
osuit, quæq; naturam superant, res enim est
aus illud aspiciua, quam volumus, ratione-
tiuit. ne magistra condiscitur. Quis enim
z illustrat non videt incallidos, vel excordes po-
n, quæ esse illos, quos muneris huius dif-
nostro multas ipsa non terreat? illud enim
nem conuoutrouersiam non cadit, quo quid-
, & præstantius, eò laboriosius, ac
totos difficilium esse, concionandi artem
obré vobis nemo est quin ceteris anteponat, igi-
z laudat vt prima, ita maximè ardua, vt
mam, qui in ea excellere cupiat, ei sint mul-
ta præ-

ta præstanda. Non enim ex illorum iudi-
 rum genere concio est, in quibus sicutrix o-
 mediocrem operam ponim⁹, que perfecti
 lumus consequemur. Labores inortus
 dibiles, perennes vigilias, nimias oris au-
 tentiones, memoriam & eã infinita virtute
 intelligentiam, sapientiam, vocat⁹ ores
 latera, vires, eloquentiam, venio di-
 tem, raram virtutem, quod concio profecti
 put est, fortunam denique felicium rum
 que desiderat. Vt enim auditor et. N
 placeas, his præsertim moribus, res e-
 temporibus in omnes te ipse passum,
 veritas, ac veres necesse est. Hic uberi
 pem rerum, ille te dicit esse verba. V
 alius vtraque manu tollit in celum est, à
 alius deprimat, ac detrudat in inferna
 Multos, qui sibi in hac arte summe volu-
 omnia promiserant, graui temeritate
 tis infamia refellit euentus. Concio est, b
 alij ad concionandum timide agunt, sicut
 si prosperum cursum tenuerunt, quod qu
 rum plerique labuntur exemplo. Vtrum
 enim qui bene concionari videtur, et vo-
 tur, bene omnes concionantur, et
 Nec auditorum numero, sed bonitate nat
 te

judicanda concio est, virtutis effe-
uibus siq; oratio sola laudanda est, siquidē
m^o, que perfecta concio perfecta quædam est
ores in virtus. Vnde enim nisi à virtute ora-
mias auditorum virtus existat? Atqui
infirmitatem pauci expetunt, colunt pau-
n, vobis. Quod enim multi habeant,
a, venio dignitas esse non potest. Ex quo
d cœna profectò intelligimus, quid conciona-
e felicitatem turba ista velit, sequatur, spe-
auditorum. Non enim tam veri conciona-
ribus, vobis esse volunt, quod quàm sit ar-
ipse partium, eos profectò non fugit, quàm
t. Hic videri, quod arbitrantur esse parabi-
te verborum. Vera enim virtus, qua difficulta-
in cœna est, à sui possessione plurimos arcet,
t in infirmitatemq; labor & est, & apparet, in-
te summa voluntatē & studium libenter ab-
i temerariis. Bene concionari, bene viue-
s. Concione est, beneq; dicere, quàm illud diffi-
nide agere sit, sua cuiusque conscientia testis
erunt, quàm hoc non facile inanis mul-
emplo. Naturam experientia docuit. Non enim
nari vobis, aut loquacitas, aut scripto-
cionantiam, qui ita multi iam sunt, vt ex co-
sed bona nata sit vilitas, lectio satis est, vt suas

Ff

con-

concionator præclarè partes abloget e
 se videatur. Nam vt demus, quod
 ri faciliè non potest, doctrine, que par
 lò fit occultior, notas aliquas velt
 concionibus apparere, in quibus
 genij lumen eluceat, prudenti
 & iudicij signa cernantur, affer
 dici quàm plurima: tamen per
 fio desideratur, & si hæc adest, or
 nis quasi testis vita requiritur.
 enim vos quæstus inuitat, aut
 ambitio, aut fames quædam inau
 inexplebilisq; dicendi consistere
 git in pulpitis. Si quid hoc sit,
 videtis, at profectò quantum &
 graue sit ex pondere ipso cogn
 Aut enim pauci vos audiunt, &
 litudine mœret & languet animus
 plurimi concurrunt, & ob frequ
 tiam, & plausum inflata mens
 Audiendi quotidie vituperatores
 deuoranda tædia, & aliena inu
 da felicitas. Sibi sæpè displicebit
 tor, quamuis Narcissus, & amato
 feretque arbores, quarum asp
 baccam ipse nunquam. Iam illa

res abloget esse molesta, vt auditor populus
 us, quod partim admurmuret, partim dormi-
 ae, que partim oscitetur. ? Quid si concia-
 as vestrator titubat, hæret, balbutit, subitò
 a quibus nuncionem obliuiscitur, de que suo
 uidentur deiecta temere iactatur oratio ?
 , afferat quid si sui est obseruator insanus, ita-
 en perne insulsus, vt ne mater quidem eum
 lest, orationem poterit possit audire, quam natura
 itur. Inuentissimam finxit & amantissi-
 , aut tamen filiorum. ? Illa quem non fran-
 m inaurant, atque debilitent, vt oratorem
 nsistere amutescere cogat Episcopus, vt exi-
 ocit, utmetur plura dixisse, quam dix-
 um & quæ, vt loquenti absurdum aliquid ex-
 cognoscatur, quod sit necesse reuocare, vt in
 nt, & emuncionatoris vitam & genus inqui-
 animatur, vt suspectus in religione sit, vt
 ob frequen præuata sententiæ det pœnas, vt vi-
 a mens doctrinæque nota inuratur infa-
 atores. Hæc cogitatio, vel visio potiùs,
 na inuenerimus enim huiusmodi spectacu-
 licebit multa quotidie) dicendi auiditatē,
 amaror libidinē refrenabit, eamq; lætitiā
 um asprimet, qua gestiunt nō qui bene di-
 am illa quæ, sed qui bene dicere se arbitratur.

*Diuus Ba-
 silius falso
 accusatus,
 quod tres
 Deos dice-
 ret, obtre-
 ctatoribus
 respondere
 coactus est,
 cuius illa
 sunt verba
 præclara,
 eorum, qua
 dicuntur
 explorato-
 res plurimi
 sunt, disci-
 puli serò
 pauci: do-
 ctina ver-
 bi non re-
 quiritur ad
 edificatio-
 nē presen-
 tium, sed
 ad calum-
 niam insi-
 dantium,
 Epist. <.*

Credamus igitur aliquid esse in illis
 genij, qui quatenus progredi in
 concionando possint, minimè videt
 se tam stultè, ac perditè amant,
 auditorum quidem penuria, & pau-
 rate (apparèt enim rari nantes in
 gurgite vasto) ab errore deducatur. Nam
 si tanti essent, quanti sibi videntur,
 eos studiosè populus audiret, vel
 patriciis, id est, sapientibus aliquos
 haberent amatores, quorum iudicio
 autoritate niterentur. Nunc ita
 à turba inopes, vt Antigenida con-
 latore opus esse videatur, qui can-
 tem discipulum, ad populum que-
 gescentem illis verbis confirmat
 & vt pergeret, hortabatur: Mihi can-
 & musis. Cùm tamen concionari
 populo etiam canere debeat, cuius
 à Cicerone copiosè disseritur, in
 tore vel contemnendo, vel appro-
 do non est iudicium aspernandum
 Popularis est enim illa facultas, ne
 sapientium trutina modò, sed
 etiam statera ponderatur. Et quid
 ita esse comparatum videmus,

*De claris
 oratorib.*

se in illis
 edi in
 ridet, qu
 nant, v
 ia, & pa
 ntes in
 eatur. N
 idetur
 ret, ve
 aliquid
 iudicio
 uncita
 uida con
 qui can
 umque
 nfirmat
 Mihi
 oncion
 at, cui
 tur, in
 appro
 rnamen
 ultas, ne
 , sed
 Et quid
 nus, ve
 qu

que stultior sit, eò libentiùs & se-
 riùs concionetur.. Ad quæ enim
 piens pedetentim accedit, dubitan-
 ac timidè, in his suscipiendis piger
 ardus esse non solet is, cuius inge-
 obrusior est acies. Hinc Lucij Cras-
 apud Ciceronem eorum reprehen-
 qui ad dicendum aggressi non hæ-
 rant, non circumspectant, non illa
 multa, quæ dicentibus esse solent
 uersa, reuerentur.. Itaq; oratorum
 cora, Antonius, idemq; ille Crassus,
 dicendi magister Tullius in ipso
 tionum suarum aditu metuebant,
 totis artibus trepidabant. Nemo
 orator principio non timet,
 difficultate cōmotus exalbescit.
 quantum Ciceronem Ciceronis no-
 i fratrem ne se populo dicturus
 tenderet, timor impediuit, de se ve-
 eloquentiæ pater Isocrates scripsit
 genuo quodam pudore à dicendo
 fugisse. Quidam egregiè concio-
 antur, & tamen ita exanimantur in-
 dum, vt excogitata pauor excutiat.
 am quod clarissimis, exercitatissi-
 misq;

r. De Orat.

Cicero in
 proemio 2.
 lib. de Orat.

In Pana-
 thenaisco.

misq; oratoribus euenisse sciunt, idcirco
 sibi tum forte accidat, qui sunt paucis
 dentes extimescunt. Contigit autem ut
 ut titubarent, proposito aberrarent, ut
 alia stultius, alia loquerentur iniquius dixi
 Quamobrem non modò in concionibus
 rati, sed etiam tardi, stupidi, hebetes, &
 est concionum amare procellas, & ex
 (nisi vocetur à Deo tanquam Aaron no
 fortunæ telis obiicere, ex vulgi
 cio pendere, cum mœrore, si audierint
 à paucis, si à plurimis cum leuitate
 gnare. Solitudo graue onus est, & media
 uius frequentia & cōcursus. Nam
 quem corona non deserit, restantibus
 la cum suis, quibus placere non poterit
 rit, si difficilis est, si morosus, si
 dicij tenax, si iracundus, si vulgari
 epulas, in medio sitas, facile sicut
 diat. Quidam enim, quæ aliis de
 etus tenuitate præcipiunt, sibi illa
 tradunt. Quin etiam horribilis illi
 diei metus impendet, quo ante
 sti tribunal concionator stabit
 nem vitæ redditurus. Gloriosus
 tor, curiosus, iniurius, meticulosus
 se di
 letur

Ad Heb. 5.

Ad Heb. 5.

ciunt, idcirco non poterit, qualisque in vita
 ni sunt, qualisque fuerit, talis apparebit. Redeo
 igitur ad stultorum audaciam, de qua à me
 aberrat. Hic coeptus est sermo. Timebat,
 ut iniquum diximus, commouebaturque ini-
 inconfido dicendi Tullius oratorum, & inge-
 ni, hebetudo, & diligentia, sine cōtrouersia, si-
 cellas, inq; exceptione primus & princeps,
 am Aarod non contremiscebat Curio rudis-
 vulgi hominum atque ineptissimus Romano-
 e, si auctoritas. Quo, ut idem scribit Tullius,
 leuitate, quae nos iisdē pene verbis, nisi quòd
 nus est, caecidia incidimus, ne nimis serò ad ex-
 s. Nam quia, quòd animus properat, venia-
 restantibus) nemo ex iis, qui in aliquo nu-
 e non potero fuerunt, imperitior extitit, nul-
 lus, si siuam quippe attigit poētam, nullum
 si vulgare oratorem, nullam neque anti-
 esque honoratis, neque publici, priuatiq; iuris
 aliis de reuocantiam habuit. Fuit in inuenien-
 tibi illa tardus, in ordinando, ac disponen-
 ribilis dissipatus. Actio ita deformis, ut
 ante Chelones, & cachinnos commoue-
 tabit ratiō. Nam in vtramque partem toto
 orio sus corpore vacillabat, ut ex eo quidā que-
 neticalle dicatur, quis loqueretur è lintre.

*De claris
 Oratorib.*

Scitum etiam illud est Sicinij, qui cum ha-
 tribunus plebis hunc eundem Curionem
 nem, qui tum cōsul erat, & Octavianum
 Curionis in consulatu collegam prole-
 duxisset, Curioque sedente Octavianus
 multa dixisset, essetque Octavianus
 ciis, & vittis obligatus, multisque flag-
 guentis propter artuum dolorem car-
 libutus, ubi curio peroravit, nunquam
 inquit, Octavi collegæ tuo gratias
 pro meritis reddes, nisi enim le-
 more huc illucque vertisset, hodie fer-
 istic muscæ odore medicamentorum in-
 allectæ comedissent. Memoria
 fuit nulla, ut aliquoties tria cum
 posuisset, aut quartū adderet, aut
 tium quæreret. Qui in iudicio
 uato vel maximo, cum ego pro
 nia Cottæ peroravissem, ille contra
 me pro Servio Nævio diceret, sub-
 totam causam oblitus est, idque
 ficiis & cantionibus Titinæ
 esse dicebat. Magna hæc immen-
 ris ingenij signa, sed nihil turpius
 quàm quod etiã in scriptis obli-
 batur, quid paulo ante posuisset.

ij, qui in hac parte animi, quæ custos est ce-
 rem Curiorum ingenij partium tam debilis
 Octavianus, ut ne in scripto quidem memi-
 legam puer, huic minimè mirū est ex tem-
 te Octavio dicenti solitam effluere men-
 Octavianus. Itaque cum ei nec officium deesset,
 itisque flagraret studio dicendi, per pauca ad
 olorem causa deferebantur. Hæc Tullius.
 it, nunc Octavio extrema illa, & flagraret studio di-
 no grati cum mediis, primisque coniu-
 nim se, nostramque reperietis veram
 t, hoc sententiam, qui concionandi si-
 mentorum in ineptissimis ferè dicimus inue-
 emoria. Siquidè Curio tam rudis, tam in-
 a cum peruditus, tam obliuiosus, tam inuenu-
 ret, aut Curio orator non se solitudini manda-
 udicio parat, non domi continebat, sed nullo
 o pro Timore & pudore prodibat, in
 ille comitum veniebat, litium se defensorem
 ret, sub advocari cupiebat, & quod dicen-
 que tertio est, flagrabat studio dicendi,
 ia facta, & reatrisque reclamantibus personam
 immittere perseverabat. Curiones mul-
 il turpis habet hæc ætas, qui indocti, illite-
 obliuiscunt, illepidi se à diuo Paulo secundos,
 uisset. Iam diuo Chrysofomo, qui Pauli effigies

Ff 5

quæ-

quædam & imago fuit, pares esse mundis
 naturæ. Nam oppidulorum eorumque
 det, vbi rusticanis fortasse prodellatur
 celebritatemque urbium, & quæque
 theatra maiora concupiscunt, vbi
 rum rideri magis possit inscitia. *hæc
 quando ad hominem, id est, ad præreco-
 dum animal, sagax, rationis partem, non
 sanandum & curandum hæc non; er-
 omnis medicina confertur, horum oleo
 obsecrareque non desinam, vbi scilicet
 nûs cætera, at sui notitiam, quod nulla i-
 ximum, summumque est, concionabo,
 tores habere conentur: ingeniositates
 tenuitatem tum ex seipsis, tum
 optimorum contentione perditum
 Nec enim poterunt de se non sentiam na-
 demissiùs, si eos oratores recordantur, vt
 minisci que volent, qui non vnam
 uitatem, sed regna amplissima con-
 mouerunt. Nunquam enim, vt
 sapienterque Hieronymus, *exemptum
 à malis sumitur, ne in seculi quidem*
 Non hîc Apostolos commemorabo, *plus &
 qui à mundo tenebris vndique
 cum fuso errorum caliginem adme
 rur**

*Epist. ad
 Julianum.*

uoso

res esse in concionibus dispulerunt, non
 rum eos martyres testificabor, qui Ecclesiam
 prodeffici in cunis vagientem sanguine
 , & utinam lacte nutrierunt, aditumq;
 unt, ut ueroribus vel suis corporibus obstru-
 cicia. *hunc*: non clarissimos illos docto-
 st, ad præs recensebo, qui & linguam procu-
 nis parantes, & pectus cœlesti sapientia, ra-
 hæc. *namq;* eruditione complentes Ecclesia
 ur, homolescentiam florentem, ac viridem
 n, ut *si* addiderunt, non Chrysostomum (ut
 , quod illa immensitate discedam) testem
 , concionabo, cuius eloquentiam vel præpo-
 ingenitantes tyranni metuebant, cuique co-
 s, *rum* nomen aurea vox dedit: non sanctis
 perditum illum, & disertissimum Leo-
 non *fer* nominabo, qui Attilæ orbis ter-
 recordari, ut in Pannoniam rediret, Italiaeq;
 n vnam *carceret*, persuasit, cum Veronam vs-
 ssima *ca* spirans minarum & cædis descen-
 m, ut *si* *ellet*: non Zachariam adducam, qui
 s, *exemp* Rachisium Gallie Cifalpinæ regem
 uidem *re* profectus, à quo Perugia magnis vi-
 nemorab *us* & copiis obsidebatur, tam lu-
 adique *ci* entam orationem habuit, itaque
 em ad *te* humanæ vitæ miseriis, inferorum
 rati

*in archi
lib. 8. c. 9.*

*Baptista
Fulgosus
lib. 8. c. 9.*

suppli-

suppliciiis, cœlestique vita summis
 & Pontifex & orator, disputa
 oratione finita, non modò urbem
 fidione rex soluerit, verum etiam
 licito regno Monachū induerit, quæ
 tamq̃; vitam, & ab omni negotio
 procuratione liberam Romæ tran
 xerit, quò eum credo Romani
 lis Zachariæ vel concio, vel charum
 inuitarat: non minutulis his con
 natoribus, qui se tamen maximos
 existimant, Vincentium Ferrat
 sem sancti Dominici sectatorem
 in Christo filium exprobrabo, qui
 dæorum & Sarracenorum innum
 bilem multitudinem sub Christi
 lo collocavit, Christianorum
 flagitiosè, turpiterq̃; viuentium
 draginta millia in eam volun
 adduxit, vt publica scelera
 pœnis expiarent, eorum autem
 se domesticis viciis inquinassent,
 que eodem hortante Vincentio
 ta peccata secretis itidem piaculis
 pliciiisq̃; punirent, sexaginta millia
 numerus fuit. Vetera hæc reliqua
 filio

*Iustinia-
 nus in vita
 S. Vincentij*

summasque patior, nostræ memorię con-
spiciantur. Inatoribus ero contentus: quo-
d urbem multi ita magni sunt, ut non mul-
tiam cedatur antiquis. Quod enim
uerit, hac arte summum est, quidam sunt
i negotiis nostris æqualibus assequuti, ferreas
omnes trahentes oratione frangerent, teter-
mani per se flagitia relegarent, essetque eo-
vel charum sermo malleus conterens petras.
his contrauditam frequentiam, lachrymas,
maximos gemitus, clamoresque prætereo non
a Ferraculicularum solùm, quæ moueri
atorem solent, sed virorum etiam, qui
abo, quibus natura duriores. Quid ego mi-
innumerosam hominum mutationem, fa-
christi veritatemque recenseam, qui cum
orum auerteratissimè, turpissimèq; vixissent,
entium nomen ad Apostolici concionatoris
voluntatem ita mores & vitã correxerunt,
era publicè non se tantum in vicia profuderint,
autem, que proiecerint, quantum post sa-
massent, quæ auditas, animaduersasque con-
entioles in virtute dilatarunt. Dicen-
diaculis, vel felicitas, vel autoritas tan-
ta militum est, ut his loquentibus principes
ec relinquant, literati obstupescant, opti-
mates

*Hac magnus ille Martinus Aspi-
cuetus Narrus in
suis scriptis
reliquit, mi-
hiq; hanc
historiam
in publica
concione
narranti
vehementer
applausit,
scripsit
q; esse dixit
nam Thomam
cum de fa-
cie nosse,
et usq; audi-
endi perstu-
diosum fu-
isse. Num
locupletio-
rem queri-
mus autho-
rem?*

mates auscultent, pueri taceant, sapienter
admirentur, optimi triumphent, mediocri-
fimi contremiscant. Quanta sapientia
Thomas Illyricus diui Francisci Memoratus
chus eloquentia existimandus est, ille v-
aliquando horas octo, octo, in quibus tan-
non modò per auditores, quibus bene-
bentissimis loquebatur, sed etiam in praesentia
valetudinem viresque corporis conseruare,
cionari licuit? Nam cum in aleam, in qua
vsum, eorumque foliorum, quibus in
dere homines, ludi que solent, ac celestium
mè esset inuectus, & à profusione voca-
morum animique extrema peruenisset, ut
auditores suos auertere conarentur, animi
pro causæ magnitudine dicendi in illis in-
pliauit spacia, neque Thomam moras
defatigationisque pœnituit, fructum facti
enim operis, laborisque confititur. Illi
laque non magis longa, quam & veritas, et
mente & salubri oratione perfectum
est, ut chartarum pestilentissimas, dice-
artifices, qui illa erant in ciuitate, etiam v-
multi, sese à turpissima, perniciosissima a-
maque arte remouerent: eosque in
senatus Thomæ hortatu alendos adu-
m

ceant, *scilicet*, ne fame, quam male suadama
phens, *scilicet*, nominat, rursus ad ingenium,
quanta *scilicet*, ingnitumque artificium redire coge-
cifici *scilicet*, *scilicet*. Prorsus diuina mihi videtur
ndus esse vis, quæ tam diu dicere potue-
o, inquit, tantumque dicendo profecerit.
s, quibus *scilicet*, de illis, qui in India versantur,
ed etiam *scilicet*, prætermitto, qui Germaniæ, Pan-
rporis *scilicet*, Sarmatiæ, Morauia, Galliaque;
i in alemanas magna ex parte refecerunt,
n, quibus *scilicet*, primaque hæreticorum millia ad-
lent, *scilicet*, ecclesiæ Romanæ pietatem & fidem
fusione *scilicet*, *scilicet*. Hæc non eò disputo,
na per *scilicet*, mod vos velim reddere tardiores,
conare *scilicet*, animareque terroribus, sed vt vo-
dicendi *scilicet*, in ista fame, vel siti potius tempe-
nam *scilicet*, *scilicet*. Non enim ægritudines alio-
uit, *scilicet*, fructum sanare poterit concionator infa-
onstitit *scilicet*. Nam licet maximi oratores ef-
am & *scilicet*, tamen minutulos vos, & rostris
e perfect *scilicet*, dignos arbitraremur, tamdiu dum
atissim *scilicet*, dicendum potius, quàm ad agen-
ciuitate *scilicet*, vestra voluntas propenderet.
ernicio *scilicet*, tum antiqui illi, quos celebramus,
osque *scilicet*, *scilicet* ad audiendum, id est, obedi-
alendos *scilicet*, *scilicet* ad loquendum ex diui

Iacobi

Æncid. 6.

Cap. 1.

Iacobi praecepto fuerint. Vbi
 detracta hostibus, & in aedium
 bulis collocata ad memoriam
 nis sempiternam? vbi gemitus
 lachrymæ? vbi rerum noua fac
 bis dicentibus? vbi morum,
 numque correctio? quam foedi
 sustulistis? quem hominem
 auersum ad virtutis iter reuoca
 quis in arcano non ridet? quis
 sus non erumpit stomachum
 vel præteriens, atque vno aspectu
 vestris concionibus òn iudicauit
 enim vt auem cantu, sic auditor
 spensos oratione tenere consue
 Vt non solùm magistris, sed etiam
 cendi discipulis de vestra arte, ve
 que ingenio conicere facile sit
 enim ex neruorum sono in fideli
 etiam si musicæ ignari simus,
 illi scienter pulsantur, intelligunt
 sic ex eo motu, quo nos concione
 afficit, qualis & quantus ille sit
 dicat, agnoscimus. Ergò si ne illi
 dem, qui vos procrearunt, quam
 ludè dicatis, & frigidè tacere possunt

. Vbi est, ut vestram paruitatem agno-
 edium res vel confessionibus audiendis
 riam nram geram detis, vel vos ad agrestes ho-
 emitus omnes erudiendos conferatis, qui at-
 ua facie natum, & sterile dicendi genus mi-
 rum, cum tadio deuorabunt. Illi vo-
 i foedim exemplo, documentoq; sint, qui
 nem a tim imbecillitatis propriae, cum
 reuocati gnioratores essent, opinione de-
 ? quis tati, ac debilitati, partim muneris
 hum. citate permoti, partim hominum
 o aspeccatissimis fastidiis offensi, partim
 dicantur concionatorum copia satiati, partim
 audito concionatorum pertinacia tremefacti con-
 confusio scunt. In illos respicite, qui nisi
 ed etiam eorum praefectorum imperio & au-
 arte, veritate verba ad populum facere
 cile sit gerentur, vitam ipsi suam multo ali-
 in fidelit instituisent, seque domi mutos &
 mus, quos tenuissent: & quia non sua
 telligente, id est, inuitatu suo, sed recto-
 concionantur impulsu, fructum
 sille sit plissimum consequuntur. Hanc
 si ne illi erudiendi populi prouinciam,
 t, quam capere nemo debet sponte: sed le-
 ere potestatae potestatis imperio cogente, &

*Conciona-
 torum, qui
 Srbibus
 relictis op-
 pidula
 quarent,
 quiq; au-
 ditorum
 paucitate
 delectaren-
 tur, noster
 Franciscus
 Aras ex-
 empla col-
 legit in eo
 libro, qui
 est de spiri-
 tuali pro-
 fectu, parte
 2. tract. 6.
 cap. 9.*

Gg prope

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

prope vim afferente. Etsi enim ante gloriam
 ente Episcopo dicas, tamen si verum c
 nueret, laborasti, tibiq; & per illum
 & per omnes desinere licet, tua spe
 te dicis, tuæq; obsequeris voluntaria v

*Ad Roma-
 nos cap. 10.*

Quomodo enim prædicabunt, immo
 Apostolus, nisi mittantur? Sed
 finiamus, in quibus est difficile
 fulam inuenire, caueamusq; ne
 aliis prodesse cupimus, malè de
 ipsis mereamur.. Siquidem m

*In Cantica
 Cantico.
 serm. 64.*

Monachos diuo Bernardo teste
 cionandi libido perdidit, & à reli
 sa vitæ cursu deductos in miseriam
 compulit sempiternam. Vos autem
 etiam atque etiam obtestor, &
 secro, vt meam admonitionem
 bonam partem accipiatis, exitum
 tisq; me de vestra & salute
 laborare. Nam qui sui laudator
 est, & amator insanus, siue id
 iureque facit, quòd concionis
 ta sint vitia, siue animi morosa
 quadam etiam præclara impro
 tis id euenit: solumque in concion
 do obedientiam spectat, ac sequi

enimam gloriator esse non potest, et si
en si ve anim concio auditur à paucis, animi
per illum virtus laudatur à plurimis.
c, tua valete, & has meas ineptias vel sapi-
s voluntaria vestra corrigite, vel patientia
unt, immoderate.

Hortatur quendam ut concionetur.

EI P S V M quærebam bone
Pater, & quasi diuturnam si-
tim explere cupiens in tuum
o teste conspectum venire cupiebam. Tu,
& à rebus, inquam, concionare, qui ad silen-
miseram inclinas, quiq; ne in suggestum,
Vos ascenderes, eò vsque quoad licuit,
or, & reculasti. Quid dubitas? quid cuncta-
tionem? est quatenus deceat repugnare.
, existimam unquam ita te in hoc genere dimit-
te & faciam vlla vti ratione, vt solitudo, quam
dator cogitas, bonum tibi esse videatur, cu-
id mentis est magna iucunditas experto est,
ionis appamen exigua esse reperitur utilitas, in
morositate præsertim, qui aliorum se adiuto-
improbum ex instituta vitæ ratione profite-
concionatur. Hac enim cõpensatione oportet
ac sequitur sapientem, vt solitudinis volupta-

Gg 2 tem